
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA TECNICA CONTRATTI E PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 272 del 14/09/2023

PROPOSTA N. 329 del 14/09/2023

OGGETTO: Servizio di ristorazione-CIG n.9576354152-Disposizioni avvio e organizzazione.-Decisione
a Contrarre e affidamento Incarico supporto specialistico al RUP-SmartCIG:ZEE3C74AA0-
Decisione a Contrarre e affidamento Incarico di D.O.-SmartCIG:Z3E3C74B3B

IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA            la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  77/1999  così  come  modificata  dalla  Legge  Regionale  n.
35/2014 e ss.mm.ii;

VISTA         la Delibera N. 50 del 30 Novembre 2007 di nomina del Direttore dell’Azienda avv.to
Teresa Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008;

VISTO            il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n
190 (legge di stabilità);

RICHIAMATO il D.Lgs n. 68/2012, “Revisione della normativa di principio in materia di diritto
allo  studio  e  valorizzazione  dei  collegi  universitari  legalmente  riconosciuti,  in
attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo,
e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi
stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”;

VISTO            il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del
Consiglio  di  Amministrazione  dell’ADSU -  approvata  con  delibera  della  Giunta
Regionale  n  301/2009  –  e  rimodulata  con  deliberazione  del  Consiglio  di
Amministrazione n. 41 del 29.10.2021; 

DATO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 09.11.2022 avente
ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2023/2025;

VISTI          il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “ Codice dei Contratti Pubblici “ e s.m.i., il D.L. n. 32 del
18.04.2019 “ Sblocca-cantieri” convertita nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019, la
Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020 che ha apportato
alcune modifiche al cosiddetto decreto semplificazioni, il D.L. 27 gennaio 2022 n.4,
come convertito con Legge 28 marzo 2022 n. 25, Legge 29 dicembre 2022 n. 197, il
D.Lgs. 31.03.2023 n. 36;

PREMESSO che la ristorazione  universitaria rappresenta un servizio essenziale per garantire  il
diritto  agli  studi, specie per l’utenza studentesca meno abbiente,  e costituisce per
questa ADSU un obiettivo istituzionale strategico da perseguire e migliorare in ogni
occasione di potenziale investimento e sviluppo; 

ATTESO 
• che l’attuale appalto del servizio di ristorazione, di durata annuale, affidato alla ditta

CIMAS srl di Urbania (PU) mediante apposita procedura di “gara ponte” esperita
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 272 del 14/09/2023



durante la fase emergenziale Covid-19, giusto contratto di appalto stipulato in data
09.06.2021 registrato all’Agenzia delle Entrate  di Chieti  il  10.06.2021 al n. 2559
Serie 1T, è stato prolungato fino al  14.09.2023, in regime di proroga tecnica e a
seguito di diversi atti  aggiuntivi,  per taluni imprevedibili  ritardi insorti durante la
procedura  di  gara  di  selezione  ed  individuazione  della  nuova  ditta  appaltatrice,
esperita dalla ARIC della Regione Abruzzo; 

• che a conclusione di dette operazioni di gara, la stessa ditta Cimas srl, ora Cimas srl-
Società  Benefit,  è  risultata  aggiudicataria  del  nuovo  servizio  triennale,  giusta
Ordinanza Direttoriale ADSU, di aggiudicazione efficace, n. 241 del 16.08.2023;

• che,  in  esito  a tali  risultanze,  in data  31.08.2023 si  è stipulato,  tra
questa  ADSU  committente  e  la  medesima  ditta  Cimas  srl-Società
Benefit,  nuovo apposito  contratto  di  appalto,  registrato  all’Agenzia
delle Entrate di Chieti  in data 05.09.2023 al n. 3879 Serie 1T, rep.
ADSU n. 7/23;

CONSIDERATO 
• che per strette esigenze operative e funzionali  è opportuno e conveniente dare

continuità  gestionale  al  servizio,  anche  in  relazione  alle  attività  accessorie  e
complementari  (  utenze,  manutenzioni,  approvvigionamenti,  pulizie,  ecc.  )
evitando  possibili  interruzioni  e  disfunzioni  nelle  complessive  prestazioni  di
appalto;

• che è quindi necessario e urgente dare tempestivo avvio ed esecuzione
al  nuovo  contratto  del  servizio  di  ristorazione  universitaria,  in
continuità  con  l’ultimazione  dell’appalto  corrente,  individuando
preliminarmente  le  figure  responsabili  delle  attività  di  direzione,
vigilanza, controllo e gestione dell’appalto;

• che  la  peculiarità  e  la  estrema  rilevanza  del  servizio  in  appalto,
soprattutto  in considerazione dei  possibili  risvolti  sulla  salute  e sul
benessere  dell’utenza  studentesca,  richiedono  stringenti  attività  di
direzione e controllo delle prestazioni e delle forniture, coadiuvate da
specifiche  competenze in materia  di  sicurezza  e qualità  alimentare,
nonchè di supporto tecnico-amministrativo nelle operazioni di verifica
dell’esecuzione del contratto e nelle procedure di vigilanza e gestione
dell’appalto;

RITENUTO che l’attuale dotazione organica del personale aziendale non comprende tutte le figure
professionali idonee e necessarie per garantire la corretta esecuzione del servizio e la
regolare gestione dell’appalto;

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art.  16 comma 4 del Decreto M.I.T. n. 49 del 07 marzo
2018, dall’art. 31 del D. Lgs n. 50 del 18.04. 2016 e delle Linee Guida Anac n. 3,
paragrafo 10.2, D.Lgs. 36/23;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di acquisire specifiche prestazioni professionali, di assistenza
alle  attività  di  direzione,  vigilanza  e  controllo  del  servizio  prestato,  nonchè  di
supporto tecnico-amministrativo per la gestione dell’appalto, mediante affidamenti
diretti dei rispettivi incarichi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.36 del
31.03.2023, a personale esterno, di fiducia di questa Amm.ne e di idonea capacità
tecnica e professionale;

DATO ATTO  che per le relative procedure di affidamento la competente ANAC ha rilasciato i
seguenti codici di gara:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 272 del 14/09/2023



- per il servizio denominato “ Appalto servizio di ristorazione universitaria di durata
triennale.  Incarico  di  supporto  specialistico  al  RUP  in  materia  di  scienze
dell’alimentazione  e  procedure  HACCP  “,  per  un  importo  complessivo  di
€.11.082,00, oltre IVA, smart CIG ZEE3C74AA0;

- per il servizio denominato “ Appalto servizio di ristorazione universitaria di durata
triennale. Incarico di addetto all’ufficio di direzione di esecuzione, con qualifica di
direttore  operativo,  per  un importo  complessivo  di  €.27.704,00,  oltre  IVA, smart
CIG Z3E3C74B3B;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti,  con apposito  atto,  adottano la  decisione  di  contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

CONSIDERATO che nelle procedure di cui all’art.17 c.2 del suddetto D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VALUTATO,  in relazione alle specifiche prestazioni specialistiche da acquisire,  che la dott.ssa
Assia  Vicentini  e  l’ing.  Iervese Silvio,  già  collaboratori  di  questa  ADSU e quale
tecnici di sicura e comprovata competenza, possano assicurare prestazioni adeguate e
convenienti per questa Amministrazione committente, anche in considerazione della
loro conoscenza delle peculiari esigenze istituzionali dell’Azienda;

RITENUTO,  per  quanto sopra riportato,  e  in considerazione dell’urgenza di avviare  la fase di
esecuzione dell’appalto di che trattasi, garantendo la continuità e la regolarità delle
prestazioni:

• di  confermare,  senza  soluzione  di  continuità,  la  funzione  RUP
dell’intervento  al  dipendente  geom.  Bruno  Baldonero,  già
responsabile dell’Area Tecnica, Contratti e Patrimonio, anche per la
fase  di  esecuzione  e  per  le  verifiche  di  regolarità  e  conformità
dell’appalto in oggetto;

• di  assegnare  al  dipendente  dott.  Zuccarini  Pierpaolo,  l’incarico  di
Direttore di Esecuzione del Contratto, per lo svolgimento delle attività
di  coordinamento,  direzione  e  controllo  tecnico-contabile,  ai  sensi
degli artt. 16÷28 del Decreto M.I.T. n. 49 del 07 marzo 2018;

• di  affidare alla  dott.ssa Vicentini  Assia,  in  qualità  di  collaboratrice
esterna  esperta  in  scienza  dell’alimentazione  e  procedure  HACCP,
l’incarico di supporto tecnico-specialistico al RUP, ai sensi dell’art.
15 comma 6 del D.Lgs. 36/23;

• di affidare all’ing. Iervese Silvio, in qualità di collaboratore esterno,
l’incarico di direttore operativo dell’appalto, per lo svolgimento dei
compiti di cui all’art. 114 comma 2 del D.Lgs. 36/23 e per coadiuvare
il D.E.C.,ai sensi dell’art.16 comma 4 del D.M.49/18 e nelle funzioni
di  cui  agli  art.  18÷26  dello  stesso,  nonché  di  supporto  tecnico-
amministrativo  al  RUP,  ai  sensi  dell’art.  15  comma  6  del  D.Lgs.
36/23;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 272 del 14/09/2023



PRECISATO che tutte le altre attività comunque necessarie per la corretta esecuzione del servizio
e  per  la  regolare  gestione  dell’appalto,  e  non  associabili  alle  funzioni  tecniche
incentivabili, ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 50/16, saranno svolte, nell’ambito delle
ordinarie  attività  di  competenza,  dal  personale delle  rispettive  Aree organizzative
dell’Azienda;

VALUTATO,  ai  sensi  del  D.M. 17 giugno 2016, come modificato  dal  D.Lgs.  36/2023,  che il
compenso  spettante  ai  suddetti  collaboratori  esterni  per  lo  svolgimento  degli
incarichi sopra precisati, e dei relativi oneri e spese di competenza del Committente,
ammontano,  rispettivamente,  ad  € 11.082,00 per  la  dott.ssa  Vicentini  Assia  ed €
27.704,00 per l’ing. Iervese Silvio, per una spesa complessiva di € 38.786,00, oltre
IVA nella misura del 22%, che trova adeguata copertura finanziaria, come previsto
nel quadro economico dell’intervento, sul Capitolo di Spesa 2050 denominato “spese
per il servizio di ristorazione” del Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio
2023,;

CONSIDERATO che questa ADSU in merito alla determinazione e corresponsione degli incentivi
di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.  50/16,  con  Deliberazione  del  Consiglio  di
Amministrazione n. 7 del 30.01.2023, ha adottato l’apposito Regolamento destinato
al personale della Regione Abruzzo, approvato con DGR n. 591 in data 03.08.2018;

STIMATO necessario, in via presuntiva, un importo complessivo di €.65'000,00, per gli incentivi
da corrispondere al personale interno, di cui c.a €.12'000,00 per i dipendenti ARIC,
per funzioni tecniche/amministrative, rinviando in altra sede un computo dettagliato
e conforme alla suddetta normativa per le somme effettivamente spettante a ciascuna
figura tecnica; 

PRECISATO che gli importi sopra indicati e riferiti distintamente, ad affidamenti di incarichi di
supporto  tecnico-amministrativo  al  RUP  e  al  DEC  dell’intervento  e  alla
corresponsione  degli  incentivi  al  personale  interno,  sono già  previste  a  comprese
nelle rispettive voci delle Somme a Disposizione del quadro economico del progetto
del servizio di che trattasi, giusta approvazione con Ordinanza Direttoriale n. 374 del
14.12.2022;

DATO ATTO della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell’Area Finanziaria rag.
Grazia  Tarricone  circa  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria,  che
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

DISPONE

per la fase di esecuzione dell’appalto di che trattasi, per tutto  quanto  esposto in narrativa che qui si
intende integralmente riportato ed in applicazione della  Legge 91/94 e successive modifiche ed
integrazioni:

 1) di  Decidere  di  contrarre ai  sensi  dell’art.17  c.1  del  D.Lgs.  36/2023  mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b) per:

- Incarico triennale di supporto specialistico al RUP in materia di scienze dell’alimentazione
e procedure HACCP- SmartCIG ZEE3C74AA0, alla dott.ssa Vicentini Assia, per l’importo
netto contrattuale pari a €.11'082,00 più IVA;
 - Incarico  triennale  di  addetto  all’ufficio  di  direzione  di  esecuzione,  con  qualifica  di
direttore operativo - SmartCIG Z3E3C74B3B, all’ing.  Silvio Iervese, per l’importo netto
contrattuale pari a €.27.704,00, più IVA;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 272 del 14/09/2023



 2) di  confermare,  senza  soluzione  di  continuità,  la  funzione  RUP dell’intervento  al
dipendente geom. Baldonero Bruno, anche per la fase di esecuzione e per le verifiche
di regolarità e conformità dell’appalto in oggetto;

 3) di  assegnare  al  dipendente  dott.  Zuccarini  Pierpaolo,  l’incarico  di  Direttore  di
Esecuzione  del  contratto,  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  coordinamento,
direzione e controllo tecnico-contabile, ai sensi degli artt. 16÷28 del Decreto M.I.T.
n. 49 del 07 marzo 2018;

 4) di affidare alla dott.ssa Vicentini Assia, in qualità di collaboratrice esterna esperta in
scienza  dell’alimentazione  e  procedure  HACCP,  l’incarico  di  supporto  tecnico-
specialistico al RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 6 del D.Lgs. 36/23;

 5) di  affidare all’ing. Iervese Silvio, in qualità di collaboratore esterno, l’incarico di
direttore operativo dell’appalto,  per lo svolgimento dei compiti  di cui all’art.  114
comma 2 del D.Lgs. 36/23 e per coadiuvare il D.E.C.,ai sensi dell’art.16 comma 4
del D.M.49/18 e nelle funzioni di cui agli art. 18÷26 dello stesso;

 6) di procedere all’assunzione di regolare impegno contabile, per la spesa complessiva
di  €  47.320,00,  di  cui  €  13.520,00   favore  della  dott.ssa  Vicentini  Assia  ed  €
33.800,00 a favore dell’ing. Iervese Silvio, sul Capitolo di Spesa 2050 denominato
“spese  per  il  servizio  di  ristorazione”  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025
dell’Esercizio 2023;

 7) di impegnare altresì la somma di €.65'000,00, per erogazione incentivi per funzioni
tecniche, di cui all’art. 113 del D.Lgs. 5016, al personale dell’Azienda e dell’ARCI,
sullo specifico Capitolo 2050 del Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio
2023,  rinviando  a  diverso  e  distinto  provvedimento  il  computo  dettagliato  e
conforme alla citata normativa di riferimento per le somme effettivamente spettante
a ciascuna figura tecnica e la relativa liquidazione; 

 8) di redigere tutti gli atti necessari per la conclusione del rapporto contrattuale con la
ditta CIMAS srl e di predisporre i provvedimenti propedeutici e preliminari all’avvio
e all’esecuzione del nuovo servizio di ristorazione universitaria, presso le mense di
Pescara e Chieti, da parte della medesima Cimas srl – Società Benefit, in qualità di
subentrante, senza disfunzioni e interruzioni del servizio;

 9) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  diretti  interessati,  esterni  a  questa
Amm.ne, ai seguenti indirizzi di posta elettronica: 

assia.vicentini@unich.it;
silvio.iervese@ingpec.eu;

10)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on-line  del  proprio  sito
istituzionale,  ai  sensi  dell’art.  32  della  Legge  69/2009,  nonché  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da
parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 329 del 14/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   BALDONERO BRUNO in data
14/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 272 del 14/09/2023



Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno Capitolo Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2050 113 1 04 04 1 03 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione 13.520,00
2023 2050 114 1 04 04 1 03 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione 33.800,00
2023 2050 115 1 04 04 1 03 1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione 65.000,00

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE GRAZIA in
data 14/09/2023

Chieti, lì 14/09/2023 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 307

Il 14/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 272 del 14/09/2023 con
oggetto:  Servizio  di  ristorazione-CIG  n.9576354152-Disposizioni  avvio  e  organizzazione.-Decisione  a
Contrarre  e  affidamento  Incarico  supporto  specialistico  al  RUP-SmartCIG:ZEE3C74AA0-Decisione  a
Contrarre e affidamento Incarico di D.O.-SmartCIG:Z3E3C74B3B

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 14/09/2023.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 272 del 14/09/2023


